¶ Tūc doz̄ ad qōnez̄ q̄ mor⁹ reflex⁹ nō pōt̄ eē cōtinū

T. c. 10

T. c. 12

T. c. 31

T. c. 14

T. c. 25

simpliciter: quod motus quod non est unum sed species non est unum sed numerus: non est simpliciter continuus. per primam suppositionem: sed motus reflexus non est unum numero cum non sit unum secundum speciem quod motus unum species est ad terminum unum species. per 2am suppositionem motus autem reflexus non est ad terminum unum secundum speciem: quod contraria non sunt unum species. per tertiam suppositionem: motus autem reflexus est ad contraria. Nam in omni motu reflexo locali mobile quod prius movebatur ad sursum postea movetur ad deorsum aut e converso. vel mobile quod movebatur ad dextram postea movetur ad sinistram vel e converso. et sic de alijs differentijs ponis ut manifestum est cuilibet. Iste autem differentie ponis sunt contrarie ut et notum est. quare etc. Et ista ratio communis est ad omnem motum localem reflexum: siue mobile reflectat per seipsum siue impetu corporis mobilis sibi obviatis forme: siue per impetum fortioris mobilis reflectat. Item probatur ratione communis quasi ad omnem motum reflexum: siue sit motus localis quod mobile reflectat per seipsum: siue aliter motus ut alteratio aut augmentatio: supponedo sicut supponebat prius: quod mobile quod continue tendit ab aliquo termino ad aliquem terminum dicitur moveri in illum terminum ad quem continue pervenit: et non solum versus finem motus: sed a principio est. si. n. lapis incipit descendere a principio centum leucarum aeris superius et continue descendit deorsum non solum versus est ipsius ad ubi deorsum moveri quod est prope terram: sed et cum erat iuxta principium ipsius motus. Non enim est ratio quare dicitur moveri ad ubi ad quod continue tendit in una parte temporis plusquam in alia. Tunc arguitur ut prius arguebatur. si motus reflexus est continuus sequitur quod unum mobile simul movebitur motibus contrariis. quod relinquitur impossibile. Et probatur contra. ponamus quod mobile moveatur a deorsum iteque ad sursum et tunc a sursum in deorsum continue sine quiete media. tunc per totum tempus illius motus movebatur ad ubi deorsum. per suppositionem. sed constat quod movebatur ad ubi sursum aliquando. scilicet antequam reflecteret: tunc sicut movebatur ad ubi sursum et ubi deorsum: et isti motus sunt contrarii sicut et sui termini. ergo etc. Item arguitur alia ratione que sic potest formari. Ille motus pro quo mobile adest alicui termino et abest eidem: siue accedit ad aliquem terminum et recedit ab eodem est interceptus quiete media: et per prius non est continuus: sed per motum reflexum hoc contingit. quare etc. maior propositio declarat. cum enim mobile per aliquem motum adest alicui termino et abest ab eodem hoc non potest esse in eodem instanti: quod ille sunt suppositiones opposite. ergo in alio et alio instanti adest et abest. sed iter quilibet duo instantia est tempus medium: ergo erit aliquod tempus medium in quo mobile dum accedit ad illum terminum nec recedit ab illo secundum actum. et in tempore illo necio quiescit. quod illud quod est in aliquo per aliquod totum tempus similiter se habens quiescit ut patet in 6. huius: et sic patet maior: et minor supponit Aristoteli. tanquam nota. scilicet quod per motum reflexum mobile adest alicui termino et recedit ab illo: ita quod videtur uno termino per duobus. scilicet ut termino ad quem fit actus et ut termino a quo. Et sic illa minor videtur dubitabilis. posset enim aliquid dicere quod sicut mobile dum continue movetur ab uno termino ad alium terminum non adest alicui signo intermedio nec abest nisi in potentia et non actu ut dicit Aristoteles in 1ra: sic dum mobile reflectit non accedit ad terminum reflexionis nec ab illo recedit nisi in potentia. Verbi gratia. cum lapis movetur a deorsum in sursum et ad ubi sursum reflectit deorsum non est in illo ubi sursum nisi in potentia: et sic non oportet quod ibi quiescat. Et dicendum quod non est simile de eo quod movetur cum reflexione et de eo quod non reflectit. Nam cum lapis picet pervenit ad ubi sursum a quo reflectit modo veriori terminat ibi motus quod in aliquo ubi precedente. ibi enim sic terminat motus quod lapis ulterius non procedit sursum: sed in nullo precedente signo sic terminabat motus. Quando ulterius procedit. ergo veriori modo

terminatur motus ad illud ubi a quo reflectit lapis quod ad aliquod precedente. sed in quolibet precedente terminabat motus in potentia. quod ibi poterat terminari motus. ergo in illo ubi ad quod ultimo pervenit motus terminat motus veriori modo quod in potentia: quod est nisi aliquo modo terminaret ibi motus sed actu. Similiter verius et perfectius incipit ibi motus deorsum quod in aliquo posterior ubi. quod ibi sic incipit motus deorsum quod mobile illud non prius movebatur deorsum sed sursum. scilicet antequam perveniret ad illud ubi. in nullo autem subsequente ubi sic incipit motus deorsum quod prius lapis moveretur deorsum. sed perfectiori modo incipit motus ab illo ubi quod ab aliquo alio posteriorum: sed a quolibet posteriorum incipit motus in potentia: quod ibi posset incipisse motus. ergo ab illo ubi reflexio incipit motus in actu: patet quod mobile adest actu ipsi termino reflexionis et in actu abest ab ipso: quod non potest esse eodem instanti: sed in alio et alio. et sic idem quod prius.

Ad primam rationem dicitur aliquid quod ipsius picens est causa illius quietis et detinet ipsum grave sursum. quod probatur: quod quod aliquid duo necio se esse quoniam. quod quod est causa unius est necesse causa alterius. sed motus gravis sursum et quod sic se habet quod quies necessario presequitur illi motui. Unum picens erit causa et illius quietis. Sed hoc non sufficit: quod cum grave movetur sursum contingit quod picens est corruptum antequam cesset moveri grave: corruptum autem est non ens: et non ens non detinet grave sursum. Et si dicas quod illa pars aeris que movetur simul cum lapide ad ubi sursum ad quod cessat iste motus detinet ipsius grave sursum per aliquod tempus. queritur propter quam causam detinet ipsius: cum. n. ipse aer sit valde facilis divisibilis et cessabilis non videtur grave quod possit impedire descensum gravis. et precipue cum grave est proiectum sursum. forte dicendum quod illa pars aeris que simul cum gravi venit sursum per violentiam detinet per aliquod tempus virtutem movendi alias presens: quod quies defecerit esse unum movendi grave: et in toto tempore illo detinet grave sursum. et cum defecerit illa virtus: tunc grave movebitur ea et seipsum. Que autem sit illa virtus et quare rati tempus durat et non per maius nec per minus tempus durat: et a quod corrupta: restat declarandum. Et ad aliam dicunt aliquid quod si lapis molaris descendit deorsum et faba picat sursum in directum lapidi nunquam faba poterit attingere molaris: ino quiescit in aere antequam per suum motum attingat lapidem: et tunc postea reflectit: et sic non faceret molaris quiescere. Sed hoc nullo modo sufficit: quod postquam faba poterit ita fortiter moveri sursum ab aliquo picente quod nisi obviasset molaris fuisset ulterius mota sursum. Queritur ergo quod impediat ipsas moveri sursum in tempore illo in quo ponitur quiescere antequam contactum molaris. non est omnino quod molaris ipsas immediate impediat: quod sic movens propter quod et immediate oportet esse simul cum moto sic propter quod detans oportet esse simul cum quiescente. sed si ipse molaris impedit ea immediate in tempore illo quare non impediebat ea prius: non est ratio sufficiens: nec est quod quiescit sursum aut movetur deorsum. si quiescit: tunc nulla ratio est quare impedit fabam quo adhuc ferretur sursum nisi esset molaris. Si autem movetur deorsum impetu molaris tunc movebitur faba obviate in aere quod non potest ei resistere. si movetur sursum: tunc et faba movebitur sursum in tempore illo: et ponebat quiescere in tempore illo. sed si movebitur et quiescit: quod est impossibile. Et Sed forte tu dicis quod ille aer intermedium iter fabam et molaris movetur deorsum in tempore in quo faba quiescit a suo motu et impedit fabam a motu sursum: nec tamen potest ea movere deorsum: quod non sufficenter obriet super eam. si si quis vellet movere columnam mediante virgula debili mota non posset ea movere. Hoc iterum licet sit apparatus non satisfacit dubitationi. Nam si loco fabe picat sagitta per arcum forte obvias molaris necio attingit ipsas: cuius signum erit: quod faciet sonum

T.c.63.

113

in eius percussione: et sic redit difficultas quod si fiat nisi fiat molarem desistere. **S**z cauillabis quod non attin- git immediate quod per se probat in 2^o aia. quod impossibile est duo corpora se admouere tangeri in aqua vel aere: sed oportet esse aerem medium vel aquam. Contra. precipiat sagitta acuta ferrea per lignum magnum descendens. postquam ingredietur in ipsum. et sic eam attinget sufficienter: et tunc reflectet ad inferum: et sic idem quod prius. Dicitur hic ultimo quod illud mobile nullo tempore quiescet tamen erit motus reflexus: sed mouet per accensum ex violentia illius grauis descendens cui obuiabit et non sui propria natura. Dicitur autem Aristoteles. et sue demonstrationes debet intelligi de per se. de illo quod per sui naturam reflectit. Illud. n. est quod actu adest et abest respectu eiusdem signi. Sed illud quod reflectit impetu alterius cui obuiavit non sic adest et abest actu. Et cum dicitur quod sic mouebit motibus contrariis. videtur quod non sequitur: et cum probat: quod illud quod continue tendit ad aliquem terminum mouet ad ipsius a principio motus usque ad finem: potest dici quod verum est si continue tendit ad illum terminum per eadem virtutem vel per diuersas virtutes: quare vna sit sua propria virtus: et alia sit virtus alterius. sed si tendit continue ad unum terminum per diuersas virtutes aliorum a se: non oportet. et sic est hic. Nam illud periclitum superius quod obuiavit alicui fortiori faciente ipsum sine aere medio moueri deorsum mouet per diuersas virtutes extraneas vel extrinsecas. scilicet virtute precipitantis quantum ad portum motum. vel virtute obuiantis quo ad posteriorum motum. que non valet: et ideo non oportet simul moueatur motibus contrariis. Vel dicendum quod mouet motibus contrariis per accensum. et hoc non habet per inconuenientiam. **A**lia ratio Aristoteles. bene probaret quod ille motus reflexus non est simpliciter vnus. sed quod est ad terminos: sed non procederet quod necio sit ibi quod media iter eius partes. **A**lii diceret aliquid quis ad illam instantiam de faba et hinc. scilicet in precipitantis quod obuiaret aliquid mouens fortius bene est ibi motus continuus sine interruptione quod est media. Et ille due rationes Aristoteles. quod sic probant quod iter partes motus reflexi necessario est quod media: procedit de motu naturali vel esset motus aialis aut alicuius hinc. Et forte de motu cuius vna pars esset naturalis: et alia violenta. vel si lapis precipitans sursum iterum re deat virtute propria: sed de motu pure violento non probant. quod de tali non sic est necesse probare: cum manifestum sit quod non potest esse perpetuus simpliciter: ut patet in primo celi. modo cum faba obuiavit molari: ipsa non mouet illa velocitate quam mouet naturaliter: imo contra naturam suam: sed graue mouet deorsum naturaliter: tamen non omne graue mouet deorsum naturaliter quacumque velocitate. sed determinat graue determinata velocitate. **L**uz igitur dicitur quod continue tendit etc. verum est continue si tendit ex se vel partem ex se et partem ex alio: sed si pure violenta et ab alio non oportet: et sic est hic. **A**d aliud cum dicitur quod reflexum adest et abest etc. verum est si sic de se mouet vel partem naturaliter et partem violenta. Sed sine dubio vna de rationibus Aristoteles. videtur inuitabiliter probare quod omnis talis motus est distinctus a quiete aut quod vnus mobile simul mouebit motibus contrariis. **A**rguit enim sic. **O**portet quod nunc mouet aliquo motu et prius erat et non mouebat motu illo quiescebat ab illo motu. hec est manifesta. **P**onam. n. quod faba precipita sursum obuias molari descendat: manifestum est quod cum descendit mouet deorsum: et prius non mouebat deorsum aut reflexiue. ergo quod quiescebat quiete opposita motui deorsum: sed quod opposita motui deorsum non est nisi quod in vbi sursum. ergo aliquando quiescebat in vbi sursum. **E**t si dicas quod antequam reflecteret deorsum. igitur simul mouebat ad sursum et deorsum: quod est impossibile. hic dicitur quod prius mouebat contrariis motibus per accensum sed non per se. Vel dicendum. et forte melius cum dicitur. **O**portet quod nunc mouet etc. **V**erum est si non impediebat a quiete opposita illi motui per aliquod praedictans et obtinens: sed si impediatur

114

non oportet: et sic est hic. impeditur. n. a quiescendo per aliquod violentiam et obtinens supra ipsius: et sic non quiescebat. **E**t ista sunt probabiliora quam mihi appareret de isto problema. **Q**uod autem dicitur quod contrarij motus possunt simul esse per accensum hoc non sufficit: quod nunquam contraria contrarietate perfecta in sunt simul eidem et finem idem: quomodo enim esset aliquod simile calidissimum et frigidissimum per accensum: hoc est deteriorum. simile contraria nunquam possunt simul inesse eidem per accensum: ita quod vnus sit in vltima sua perfectione et reliquum cum ipso: quomodo enim aliquid esset calidissimum et frigidissimum quantum cum per accensum: absurdum est omnino. hoc autem sequeretur in proposito. Nam motus ad vbi sursum et ad vbi deorsum sunt contrarij contrarietate perfecta ut videtur manifestum. que etc. **A**d aliud potest dici quod cum pila precipitur sursum ad terram vehementer et cum ipsa precipitur aer contra suam naturam inclinationem tunc aliqua pars aeris deorsum mota leuitate sua redit ad superius et secum mouet ipsam pilam tanquam mouens propinquum. cuius signum est quia quanto fortius proicitur et percutit ad terram tanto altius resilit: quod non videtur esse nisi quia aer fortius et vehementius reascendit sursum.

Quod autem lationum circularis prima sit. Textu comentii. LXXV. Questio. XVIII.

Verum hic. **U**trum motus circularis possit esse infinitus et perpetuus. **A**rguitur pro quod non. **Q**uod motus consequitur magnitudinem quantum ad diuisionem: ut patet in 6^o huius: sed magnitudo circularis non est infinita primo celi. ergo etc. **I**tem ille motus non est perpetuus et continuus et transit pluries per eadem signa. **D**ane videtur ponere Aristoteles in 1^a: et per hoc dicit motum reflexum non esse vnus et continuus: quod per ipsum mobile pluries transit per eadem signa: ut si aliquid mouetur super magnitudinem rectam ab a. in b. et iterum a b. in a. manifestum est quod pluries pertransibit eadem signa. scilicet intermedia inter a. et b. sed per motum circulem ipsius mobile pluries transit eadem signa. ut si aliquid moueret super circulum. ab a. in b. iterum redeundo ad a. attingit quod iterum per eadem signa mouet ab a. in b. et redibit in a. et sic pluries per eadem signa: ut patet in descriptione sensibili. **I**tem si motus circularis esset infinitus tunc in magnitudine finita esset virtus infinita: quod videtur esse impossibile ex isto 8^o et probatur prima: quod cum motus sit actus entis in potentia: ut patet in 3^o huius: oportet quod ipsum mobile sit in potentia receptiuum motus. et sic si motus sit infinitus potentia erit infinita. **D**is autem magnitudo est finita: ut patet primo celi.

L.c.39.

L.c.79

L.c.6.

L.c.46

L.c.76

Ad quoniam dico breuiter quod motus circularis potest esse continuus et perpetuus. **E**t hoc potest probari demonstratione Aristoteles in 1^a. **Q**uod ille motus potest esse perpetuus cuius terminus a quo non est actu et per se distinctus a termino ad quem. sed ipse motus circularis terminus a quo non est per se diuersus a termino ad quem: nec est. ergo etc. maior propositio patet: quod in motu finito et deficiente terminus a quo est diuersus a termino ad quem est. Nam si non esset diuersus: tunc qua ratione incipit moueri a termino a quo eadem ratione incipisset moueri a termino ad quem: et sic non cessaret ibi quies. ergo si debet aliquid cessare motus naturalis ad aliquem terminum ille terminus oportet esse actu diuersus a termino a quo: et per oppositum motus ille non oportet cessare cuius terminus ad quem non est diuersus per se simpliciter a termino a quo. **E**t confirmat. nam postquam terminus ad quem alicuius motus non est per se et naturaliter diuersus a termino a quo. quod ratione motus incipit a termino a quo eadem ratione incipit a termino ad quem. **E**t sic non determinabitur: ut patet. igitur maior et minor apparet. Nam sic in linea circulari principium non est

Ld. 76.

actu diversuz a fine imo quilibet punctus est pncipiū 7 terminus vt manifestum est ad sensuz: sic i motu circulari terminus ad quem non est distinctus per se 7 simplr a termino a quo: est enim mot^o circularis pprie ab eodē in idē. idēz aut nō est per se diuisuz a seipso. Et est cōsiderandū hic q^d fm Lōmen. illa ratio Aristo. nō soluz tangit causam: quare est possibile motū circulem esse ppetuū. sed etiam q^d sit necessariū: qd sic potest intelligi. Si. n. motus circularis terminaret opoteret q^d termina retur ad aliq^o vbi determinatū: sed nō o3 terminari ad aliq^o vbi determinatū: qz cū quodlibet vbi qd^o acquiri i mobili circulari per suū motū sit ei naturale. nulla ē rō: quare magis terminet ad vbi vnū q^d ad aliud. Contra rio de motu recto. nā mot^o nālis rectus est ad vbi natu rale ipsi mobili: 7 icipit ab vbi inaturali. 7 iō cū puenit ad ipsuz vbi nāle quiescit sub eo. Vel potest ista necessi tas sic itelligi vt tangebāt: qz in omni motu terminato necesse est q^d termin^o ad quē sit actu distinctus a termi no a quo 7 ecōuerso: s3 in toto motu circulari terminus a quo 7 termin^o ad quē nō sunt simplr 7 actu diuersi: qz sunt vnū 7 idēz. vt circulatio solis que icipit ab oriente 7 iterato redit ad oriens. Similr aut 7 in alijs. Qdlibz eniz vbi necessariū est esse termin^o a quo 7 terminus ad quem ipsuz circulationis. qre zc. Itē aliqui sic argu unt. Nihil icipit a suo termino: nec terminat a suo pnci pio. 7 nihil icipit de nouo moueri in termino ad quē sui motus nec deficit vel cessat moueri a termino a quo sui mot^o: sed mobile circulare semp est i termino sui motus ad quē: 7 semp est in termino sui mot^o a quo. Nā quod libet vbi signatū vnū numero ē termin^o alicui^o ad quēz: 7 pncipiū a quo alterius circulationis: 7 vnū vbi s3 spēz est termin^o a quo 7 termin^o ad quē eiusdē circulationis. ergo mobile qd^o circulariter mouet s3 nām nō icipit de nouo moueri postq^o penit^o nō mouebat nec vnq^o deficit a motu ita q^d ampli^o nō moueat. q^d mot^o circularis est p petuus. Et forte illam demōstrationē Arist. itellexit in his verbis: 7 vt semp sit in pncipio 7 fine: 7 nūq^o: ē eniz semp in pncipio vnus circulationis 7 in fine alterius: 7 nūq^o est in pncipio anq^o nō fuerit mot^o vel anq^o mobile q^ouerit: nec vnq^o in fine postq^o nullus erit mot^o vel post q^o mobile quiescit: 7 sic motus circularis est perpetuus. Alterius considerandū est q^d in toto motu circulari per petuo circulatio prior nō est eadē nūero simplr 7 i actu cū posteriori nec diuersa numero. ppe simplr: qd sic p3. Nā illa pprie simplr nō sunt vnū nūero quorum vnū deficit adueniente alio. s3 circulatio prior deficit adue niēte posteriori: vt manifestū est. qre zc. Itē nō sunt diuerse numero simplr 7 pprie: qz illa q^o sunt cōtinua 7 non distincta actu non sunt actu diuersa numero: ptes enim alicuius linee eiusdē q^o diu sunt p^otinue nō sunt pro prie diuerse nūero vt vult Lōmen. in 4. huius: s3 circu latio prior est p^otinua posteriori: sunt. n. copulate ad eun dez terminū cōez sic q^d vnū 7 idē vbi ad qd^o terminatur circulatio prior est illud a quo sine medio icipit posteri or. q^d nō sūt actu 7 simplr diuerse nūero extra aiaz. Qua liter autē sunt nūerate i potētia 7 qualr tps q^o est nūe rus hmoi circulationis sit extra animā: 7 quō nō: vifum ē in 4. hui^o. Et si dicat q^d vnū qd^o q^o comparatū alteri vel est idē nūero cū eo vel diuersuz: vt vult Arist. in. io. metaph. Dōm est q^d verū est q^d vnū ens cōparatū alteri enti vel est idē cū eo vel diuersuz: sed circulatio p^oz nō est ens simul actu extra aiam cū posteriori. ergo zc.

Ad primam rationē dicēdū q^d motus sequit^o magnitudinē quantū ad finitā tē extēnsiōis vel infinitatē: vn̄ in magnitudie finita nō pōt

esse mot^o infinitus extēsus. 7 s3r ifinitas duratiōis mo tus requirit ifinitā duratiōē magnitudinis. Si ergo arguit sic. Si mot^o circularis esset ifinitus: tūc magni tudo circularis eēt ifinita. Verū est ifinita fm duratio nē: 7 hoc bene est possibile: l3 nō sit ifinita s3 extēnsi onem pmanentē. Et si dicatur sic. motus in magnitudine est finitus. vey est si est i magnitudine finita fm duratio nē. Aliter nō opoteret q^d esset finitus fm durationem. Item si arguit sic: si mot^o circa magnitudinē finitā est fi nitus: 7 mot^o circularis circa magnitudinē finitā. q^d zc. Dico ad maiorē q^d mot^o circa magnitudinē finitā est fi nitus. vey de motu per quē illa magnitudo finita ptra sicut finities: vn̄ qlibet circulatio est finita p quaz sit re ditus de eodē in idē circa aliq^o finitū: sed motus p quē magnitudo finita ptransit ifinities nō est finitus dura tione. Vel aliter motus circa magnitudinē finitā est fi nitus. verū est s3 velocitatē. Nā i determinato tpe 7 fi nito ptransitur qlibet tota magnitudo finita: sed nō o3 q^d sit ifinit^o s3 duratiōē totalē. Ad aliaz cū dī mo tus per quē mobile pluries ptrafit zc. Verum est si hoc fuit anq^o puenit ab eodē in idē sicut cōtingit in motu reflexo. ibi. n. mobile ptrafit pluries eadē signa. hoc est prius q^d redierit ab eodē in idem. Sed in motu circula ri nō ē sic. si eniz mobile ptrafit pluries hoc ē postq^o re dierit ab eodē in idēz. cū eniz mobile motū fuerit ab a. in a. p media b. c. d. pōt iterū mouere ab a. in a. per eadē media 7 eodē ordīne partiū seruato. in motu aut recto pcedēdo ab eodē in idē nō seruat idē ordō partiū: imo pars mobilis que i priori parte motus erat p^opinq^oz termio ad quē: in 2^o parte motus ē remotior ab illo: vt p3 ad sensuz. Ad aliaz dico q^d in magnitudine finita pōt esse potētia ifinita fm duratiōē l3 nō s3 vigorē vt videbit^o in psequenti^o. Itē in magnitudine finita pōt ef se potētia ifinita. l3 nō potētia actiua s3 aliquos. hoc autē sufficit ad hoc vt in magnitudine finita sit motus ifinitus: qz magnitudo que mouet perpetuo nō s3 nūll potētia receptiua mot^o: nō aut potētiaz actiuam sibi in herentē fm Aristo. 7 cōmentatorē in isto 8^o. quare zc.

Ad autē necesse hoc impribile esse nec habe remagnitudinē dicem^o p^oimū de priorib^o iplo opponētes zc. Le. cō. LXXVIII. Qd. XIX.

Verū hic. Utz mouēs finitū possit mo uere p tps ifinitū. Arguit pmo q^d sic: Qz corpus celeste ē finitū: vt p3 ex prio celi 7 mūdi: s3 ipm corpus celeste mouet ista iferiora p tps ifinitū: vt p3 ex 2^o dē ge neratiōe. 7 in isto 8^o. q^d zc. Itē oē mo uens qd^o ē in magnitudine finita ē finitū. hoc est euīdēs. s3 mouēs qd^o mouet p tps ifinitū est in magnitudie fini ta. pbatio. qz agēs nāle o3 esse itrinsecum passo vt vult Lōmē. in 5^o metaphisice. capitulo de pncipio. s3 mouēs qd^o mouet per tēpus in finitū est agēs naturale vt mani festū est: nullū enim agēs violentū mouet per tēpus in finitū: vt p3 ex pmo celi. Itē mouens qd^o pōt semper esse pōt semp mouere. hec videt manifesta. Sed aliq^o mouens finitū potest semp esse sicut p3 de celo. ipsum. n. celum est mouens finitū: 7 potest semp esse cum sit inge nerabile 7 incorruptibile. p^oimo celi. ergo zc.

Ad qōnem dicendum est breuiter q^d mouens finitū non potest mouere per tē pus in finitū. Ad qd^o demonstrandū supponenda sunt aliqua. P^oimo supponendum est q^d cūz aliquod mo uens mouet aliq^o mobile per aliquod spatiū in aliquo

L. cō. ii.

L. c. 4.

L. c. 53.

L. c. 53.

L. c.

L. c. ii.

L. c. 20.

l.c. 7.
l.c. 76

tempore. pars mouētis mouet in minozi tēpore partez mobilis per ptē spatij. Verbi gratia: si. io. homines trahunt lignū. io. pedum per spatij. io. stadioz in decē momentis. manifestum est qd vnus homo moueret lignum vnus pedis per vnū stadium in minozi tēpore q̄ in decē momentis: in quib⁹ mouebat totum mobile. similiter autē et in alijs: semp enī pars mobilis in minozi tēpore pertransit partez magnitudinis q̄ totum mobile. Et supponēdū est qd oē finitū per ablationē alic⁹ finiti aliq̄ tiens facta p̄sumit: et hoc p̄ in p̄mo hui⁹. et oē totū p̄stitū ex partibus finitis est finitū vt habet ex p̄mo hui⁹. Tūc pōt demonstratio formari sic. Si mouēs finitū vel terminatū moueret per tps infinituz: tunc sequit qd tps infinitū esset finitū: qd est manifestum impossibile. et p̄batur p̄na. Ponamus qd mouens qd ponit mouere p tps finitū sit a. et b. sit mobile. et tps infinitū sit c. Tūc subtrahat al qua pars motoris. et sit d. et aliq̄ ps mobilis. et sit e. manifestū est per p̄mā suppositionem qd d. mouebit e. in minozi tpe q̄ sit tps c. Ulterius subtrahatur quedam alia pars mouētis et addat ad p̄ozē. s. ad d. et quedā alia pars mobilis et addat ipsi e. tūc arguet. f. p̄portionez qua addit ad mouens et mobile addit ad tps. f. subtrahendo ab a. et addendo ipsi d. resultat aliq̄ finitū totū: et similiter subtrahendo ab ipso d. et addendo ad c. resultat aliq̄ finitū: qz qdlibet finituz per ablationem finiti p̄sumit: vt dicit. 2. suppositio: et qd resultat ex finitis vel terminatis partibus est finitū: vt dicit. 3. ergo sicut addēdo ad tēpus motus resultat tps finitū siue terminatuz. sed illud tps qd resultat est illud tps i quo totū mouēs mouebat vel equale ei: sicut totū qd resultat ex additioe partū mobili est totū mobile vel equale ei: ergo illud tēpus in quo mouet totum mouēs est finitū vel equale finito. et si ē equale finito est finitū: et ponebat infinitū: ergo est finitū et infinitū: qd ē impossibile. Vel pōt breuiter deduci sic. fm p̄portionez qua subtrahit a motore et mobili subtrahit a tempore: sed subtrahendo a motore finito vel terminato aliq̄ finitum tandem p̄sumit. per suppositionē: et sicut subtrahēdo a tēpore in quo ille motor mouet illud mobile: itādē totum cōsumitur: s. oē qd cōsumit per ablationē finiti est finitū vt manifestū est per se: infinitū enim nō consumitur per ablationem finiti: ergo illud tempus erat finitū. et sic idem qd p̄us. et hec est demonstratio Ap. in lra. Item posset sic argui. Sicut se hz mouens ad ptes mouētis: et mobile ad partes mobilis: et sic tēpus i quo totum mouens mouet ad partes tempozis: in quib⁹ mouet partes motoris: et in quibus mouent ptes mobilis. Nā vniciq̄ parti motoris et mobilis cōrūdet aliq̄ pars tempozis: cū pars nō possit mouere i equali tēpore cū toto referendo ad partē vel ad determinatū signū spatij super qd sit motus similiter se habet motus. Semp enim pars mobilis in minozi tempore p̄transit aliquaz partē spatij q̄ totuz mobile. Et similiter pars motoris in minozi tpe facit p̄transire partem mobilis per partē spatij q̄ totū tps: min⁹ aut tps est pars maioris tempozis et sic vniciq̄ parti motoris et mobilis cōrēspōdet aliqua pars tempozis in quo tot⁹ motor mouet totū mobile. sicut ergo se hz totus motor ad partes motoris et totū mobile ad partes mobilis: sic totū tps ad partes tempozis. Sed cōstat qd totus motor cōstituitur ex partibus motoris: et totū mobile ex partibus mobilis: ergo totū tempus cōstituitur ex partibus tempozis i quibus partes motoris mouēt partes mobilis. S. vltim⁹ totuz mouens finitum constituit ex partibus finitis sibi

equalibus. et similiter totum mobile: ergo totum tēpus cōstituit ex partibus: in quib⁹ totus motor mouet totū mobile: ex partibus dico finitis sibi inuicē equalibus: sed qd cōstituit ex partibus finitis est finitū: ergo totū tempus in quo mouet motor finitū ē finitū et nō finitū. Et breuiter sustentatur hec ratio super hoc qd cum mouēs finituz mouet aliq̄ mobile per aliq̄ tempus: vniciq̄ parti motoris et mobilis cōrēspōdet aliqua pars illi⁹ tempozis in qua pte tēpore pars motoris mouet partem mobilis in partē spatij: vt p̄ ex p̄na suppositioe: et equali parti motoris et mobilis equalis pars tempozis. Cū igitur in motore finito nō sint partes infinite sibi inuicē equalis manifestū est qd in tēpore illo in quo mouet nō sunt partes infinite sibi inuicē equalis. Sed hoc cōtingeret si eēt infinitū vt manifestuz est: ergo et. Contra primā deductionē est vnū dubiū: qz ibi supponit qd a motore finito possit subtrahi vel auferri ps aliq̄: et itez alia et apponi p̄oz. hoc aut non est verū vlt. qz a corpe celesti qd est mouēs finitū nihil pōt subtrahi: vt satis p̄ ex p̄no celi. Ad hoc diceret Cōmē. qd quis a toto celo nō possit aliq̄ subtrahi. tñ hec p̄ditioalis est vā: qd si a celo aliq̄ pars auferat ps ipsa i minozi tpe mouebit aut mouebit p̄ determinatū signū q̄ ipz totū celū: et hoc est manifestū. nihil. n. phibe p̄ditioale eē verū: cuius antecedēs fuit impossibile vt dictū fuit p̄ius. S. ex quo sequit p̄ditioale que vera est eē falsam: ē falsuz ipossibile. nō si mouēs finitū moueret p tps infinitū illa p̄ditioalis nō posset eē vera: vt p̄ ex dictis. def. n. qd pars illi us moueret in minozi tpe. s. in pte illius totius tps. sequet qd illud totū tps sit finitū vt deducebat p̄ius.

Ad primam

rōnē cū dicit qd corpus celeste ē finitū et. ppter solutionem istius rōnis est intelligendū qd fm Aristo. in 6. huius. tps motus siue duratio in motu locali accipit dupl. Uno modo fm partes mobilis. Alio modo fm partes magnitudinis super quā sit mot⁹. fm partes mobilis attenditur duratio mot⁹: qz manifestū ē qd p̄us vna pars mobilis p̄rāsit aliq̄ spatij signū vel aliquā partē spatij q̄ totū mobile. Ex pte at magnitudinis q̄ totū mobile p̄ius tpe p̄transit vnā pte magnitudinis q̄ totā magnitudinē. Nō cū dicit Ap. qd mouēs finitū nō pōt mouere per tps infinitū intelligit hic accipiēdo tps motus ex parte p̄riū magnitudinis: et hoc p̄ ex suo p̄cessu: qz ipse accipit i sua demonstratioe qd pars mouētis mouet ptes mobilis in minozi tpe q̄ totū mobile: qd nō eēt verū si acciperet tempus motus s. ptes magnitudinis q̄ p̄transit: imo s. hoc in equali tpe pars mouētis mouet partē mobilis: sicut totū mouēs mouet totū mobile: ea dē enim ē p̄portio partis motoris ad partē mobilis q̄ est tot⁹ ad totū cōparādo ad totā magnitudinē: vt habetur ex 7. huius. Et si accipiat tēpus mot⁹ ex pte partū mobilis: sic est verum qd dicit. n. az vt sepe dictum est pars mobilis p̄us tpe p̄rāsit partē magnitudinis q̄ totū mobile. Sic aut accipiēdo tps mot⁹ ipossibile ē qd mouens finitū moueat per tps infinitū: qz per tps infinitū nō mouet nisi mobile infinitū loq̄ndo de infinitate pueniente ex pte partū mobilis: vt manifestū est. nō p̄stat qd mouens infinitū nō pōt mouere mobile infinitū: cū vnus motoris semp sit maior q̄ mobilis. Cū ergo dicit qd celū qd ē mouēs finitū mouet p tps infinitū. Dicenduz qd nō mouet per tps infinitū: qd quidē tps accipitur fm partes mobilis celestis. qz ipsuz nō est infinitū sed finitū. et ideo nō est p̄tra Aristo. Sed p̄ istā solutionē rōna biliter dubitat. qz Aristo. nō p̄bat hic istā p̄portionez nisi ad demonstrandū icrius qd p̄mū mouens non est

T.c. 39.

in magnitudine. Et ibi sic arguit: mouens qd mouet per tps infinitum est mouens infinitum. hoc demonstrat hic, sed motor primus mouet per tēpus infinitū. ergo nō est finite virtutis. Ulterius deducitur sicut videbitur posterius. **T**ūc dubitat. eo modo dicitur Aristoteli. hic demonstrare qd motor finitus non mouet per tēpus infinitū quomodo accipit iseri^o qd motor p^m mouet per tps infinitū. Aliiter enī suppositiois sue nō eēt bone: imo eēt fallacia accidentis aut equiuocatiois. s; ipse nō supponit inferius qd p^m mouēs moueat per tempus infinitū infinitate cōtingente ex partibus ipsius mobilis: vt manifestum est: qz nullum mobile est infinitū. vt p3 ex 3^o huius. et primo celi. sed infinitate pueniente ex reiteratione motus ab eodem in idem. hoc enim mō motus est infinitus vt prius patuit. ergo hic non intendit qd motor finitus nō mouet per tps infinitū sumēdo tps secūdu ptes mobilis. **A**d hoc dicūt aliq; et satis subtili vt vt mihi. qd quis p^m motor nō moueat mobile infinitū nec p tps infinitū prout tps mot^o p^m considerat secūdu ptes mobilis. tñ si eēt mobile infinitū ipse p^m motor haberet ipsū mouere. Et ex h^o sequit qd nō dicitur esse finitus: qz mouens finitū non posset mouere mobile infinitū si esset: cū motor debeat esse maioris virtutis qd mobile. nihil autē est maioris virtutis infinitū si esset. **Q** autē p^m mouens deberet mouere mobile infinitū si esset. p^bant sic. Nam p^m motor est per se et p^m causa motus. et p se et p^m causa infinitatis motus vt manifestū est. causa autē per se debet referri ad effectū per se vt habet ex 2^o huius. Unde ipse motor p^m mus debet esse causa infinitatis motus que per se cōpetit ipsi motui: infinitas autem motus qua motus per se esset infinitus esset ex partibus ipsius mobilis si mobile esset infinitū. Cū. n. ipsum mobile sit per se subiectum motus manifestū est qd infinitas que accidit motui ex parte mobilis magis per se cōpetit ipsi motui qd infinitas qd p^perit ex partibus magnitudinis. vnde si esset mobile infinitū oporteret qd motor primus qui est primo et per se cā motus et infinitatis motus eēt cā illi infinitatis quā h^o motus ex partibus mobilis. ita qd moueret mobile infinitū si esset. Ex hoc autē sequitur vt dicebatur qd ipse p^m motor sit virtutis infinite: et ex hoc concludit ulterius qd nō sit in aliqua magnitudine vt deducet in sequentibus. **S**ed sine dubio quis istud sit satis subtili dictum. tñ nō videt bene esse ad intentionē Aristoteli. Nam Aristoteli in illa demonstratione in qua ostendit motorē p^m nō esse in magnitudine debet supponere qd ipse mouet per tempus infinitū: eo modo quo demonstrauit motū esse infinitū in precedentibus: vt p3 insipienti suā demonstrationē: non enim p^bauit motum esse infinitū et p^petuum nisi vt illud supponeret in illa demonstratione. sed ipse demonstrauerat motū esse infinitū secūdu circulationē nō secūdu infinitatē mobilis: vt etiā iam manifestū est. Et qd dicūt isti qd infinitas ex parte partium est illa qd cōpetit motui per se. dico qd nō ē verū simplr: qz hec infinitas nō est possibilis: cum impossibile sit hoc modo mobile eē simpliciter infinitum. imo solum motui possibilis est infinitas secūdu circulationē et reiterationē motus ab eodē in idē: et iō vt remāere dubitatio. **P**ropter qd aliqui dicunt aliter: dicūt enim qd intentio Aristoteli est hec: qd mouens finitū nō potest mouere per tempus infinitū tanq; p^m causa infinitatis seu p^petuitatis motus. et p^m hoc nō valet instantia de celo. celū enim mouet per tēpus infinitū non tanq; p^m causa infinitatis motus: qz nō mouet nisi motum ab aliquo alio. et iō non potest eē p^m causa motus: et de tali intelligit Aristoteli. vt dicunt. **S**ed istud nō videtur sufficere: qz demonstratio Aristoteli